
緑 背景
遊 砂 地

接続水路

砂防堰堤

既設遊砂地

ストックヤード

使用土 V=61,000m3

遊砂地 下流端堰堤

発生土 V=  32,000m3

使用土 V=  47,000m3

遊砂地 堆積部

発生土 V=115,000m3

使用土 V=  27,000m3

遊砂地 上流端堰堤

発生土 V=  29,000m3

使用土 V=  70,000m3

接続水路

発生土 V=17,000m3

使用土 V=  7,000m3

砂防堰堤

発生土 V=  29,000m3

使用土 V=  70,000m3

築堤

築堤

導流堤導流堤

INSEM工法

INSEM工法

INSEM工法 土工収支(BIM/CIM)

発生土量 217,000ｍ3

使用土量 220,000ｍ3(イメージ)

ストックヤードを
ブロック備蓄に活用

「土量バランス実現」により
建設発生土の搬出費を低減

大規模土工の施工計画に利活用
3次元モデル活用による
土工の可視化と対策を立案

土工収支
2,000㎥

過不足
2,000㎥

発生土
32,000㎥

使用土
30,000㎥

STEP 03

ストックヤード

3次元モデルにより
土工を可視化

3次元モデルによる
施工ステップ

有 効 性

◆富士山噴火に伴い発生が予想される土石流の対策施設として「砂防堰堤＋遊砂地＋接続水路」を計画・設計

◆ 袖部に導流堤、遊砂地に築堤、堤体にINSEM工法を採用し、掘削量と建設発生土の搬出費を低減

◆ 施工ステップを20段階に区分、発生土・使用土・土工収支・過不足を見える化

◆ 余剰土を用いて、防災ブロックストックヤードを計画

◆ 最終土量バランス、発生土21.7万㎥に対し、使用土22.0万㎥と等量となる計画を実現

◆ BIM/CIMを活用し、土量算定の精度向上と作業時間短縮により、付加価値（ストックヤード立案）を創造

建設発生土の管理と活用による
搬出費の低減

BIM/CIM活用による【大規模土工】
土量バランス計画の省力化・精度向上取 組 概 要

【大規模土工】3次元モデル活用による土量バランス計画の省力化・精度向上 ―富士山火山―

土工収支
30,000㎥

過不足
45,000㎥

発生土
50,000㎥

使用土
5,000㎥

STEP 05

土工収支
89,000㎥

過不足
16,000㎥

発生土
24,000㎥

使用土
8,000㎥

STEP 07~08

土工収支
29,000㎥

過不足
1,000㎥

発生土
3,000㎥

使用土
2,000㎥

STEP 12

土工収支
5,000㎥

過不足
-28,000㎥

発生土
12,000㎥

使用土
40,000㎥

STEP 16~17

土工収支
-3,000㎥

過不足
1,000㎥

発生土
1,000㎥

使用土
1,000㎥

STEP 20

｢土量バランス実現｣に
より建設発生土の

搬出費を低減

BIM/CIMにより
土量を算定
→  精度向上
→  省 力 化

大規模土工の
施工計画に

BIM/CIMを利活用
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軟岩Ⅱ-機械床掘  99.700+2.813=102.513

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(W1≧4.0m)     54.184

（転圧あり）

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 7.326

（転圧なし）

土砂-機械床掘    27.008+1.841+2.156=31.005
軟岩Ⅱ-機械床掘  70.086+34.713=104.799

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 4.094

（転圧あり）

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 7.453

（転圧なし）

土砂-機械床掘    47.444+15.287+0.118=62.849

軟岩Ⅱ-機械床掘  95.975

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 4.094

（転圧あり）

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 7.326

（転圧なし）

土砂-機械床掘    18.965+0.471+0.896=20.332

埋戻(W1≧4.0m) 35.9
（転圧あり）

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 7.9

（転圧なし）

13800

13800

13800

13800

（軟Ⅱ）

（軟Ⅱ）

（軟Ⅱ）

（軟Ⅱ）

土砂-機械床掘 37.6

軟岩Ⅱ-機械床掘 43.0

軟岩Ⅱ-機械床掘 10.8
土砂-機械床掘 16.8
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軟岩Ⅱ-機械床掘  28.086

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 4.920+6.557=11.477

（転圧あり）

土砂-機械床掘    131.813
軟岩Ⅱ-機械床掘  98.307

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(W1≧4.0m)     17.766

（転圧あり）

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 7.326

（転圧なし）

土砂-機械床掘    98.853

軟岩Ⅱ-機械床掘  103.957

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(W1≧4.0m)     18.577+19.792=38.369

（転圧あり）

土砂-機械床掘    138.696
軟岩Ⅱ-機械床掘  85.239+0.004=85.243

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(W1≧4.0m)     18.013

（転圧あり）

埋戻(1.0≦W1<4.0m) 7.326

（転圧なし）

土砂-機械床掘    74.672+0.005=74.677
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埋戻(W2≧4.0m)     210.871(91.150)

軟岩Ⅱ-機械床掘  0.248

＜作業土工＞

＜作業土工＞
（転圧あり）

土砂-機械床掘    90.902
＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(W1≧4.0m)     10.016+8.134=18.150
埋戻(1.0≦W1<4.0m) 0.911

（転圧あり）

土砂-機械床掘    76.035

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(W1≧4.0m)     73.442

（転圧あり）

土砂-機械床掘    79.549
軟岩Ⅱ-機械床掘  29.930

＜作業土工＞

＜作業土工＞

埋戻(W1≧4.0m)     17.974+16.823=34.797

（転圧あり）

土砂-機械床掘    106.160

8900

8900

8900

11000

（土砂）

（土砂）

（土砂）

（軟Ⅱ）

210.9
(91.2)

本堤土工計算書（1/3）

 

面   積 平   均 立   積 面   積 平   均 立   積

R- 91.16 0.0 0.0 

R- 89.985 1.175 29.0 14.50 17.0 17.6 8.80 10.3 

R- 84.00 5.985 27.4 28.20 168.8 20.6 19.10 114.3 

R- 72.00 12.000 22.0 24.70 296.4 27.6 24.10 289.2 

R- 60.00 12.000 30.4 26.20 314.4 48.6 38.10 457.2 

R- 48.00 12.000 43.9 37.15 445.8 55.5 52.05 624.6 

R- 36.00 12.000 54.0 48.95 587.4 52.3 53.90 646.8 

R- 24.00 12.000 54.4 54.20 650.4 53.8 53.05 636.6 

R- 12.00 12.000 62.8 58.60 703.2 104.8 79.30 951.6 

CL- 0.00 12.000 20.3 41.55 498.6 96.0 100.40 1204.8 

L- 15.00 15.000 31.0 25.65 384.8 102.5 99.25 1488.8 

L- 30.00 15.000 74.7 52.85 792.8 85.2 93.85 1407.8 

L- 45.00 15.000 98.9 86.80 1302.0 98.3 91.75 1376.3 

L- 59.00 14.000 138.7 118.80 1663.2 104.0 101.15 1416.1 

L- 61.40 2.400 131.8 135.25 324.6 28.1 66.05 158.5 

L- 67.60 6.200 106.2 119.00 737.8 29.9 29.00 179.8 

L- 69.40 1.800 76.0 91.10 164.0 0.0 14.95 26.9 

L- 88.00 18.600 79.5 77.75 1446.2 0.0 

L- 90.02 2.020 90.9 85.20 172.1 0.2 0.10 0.2 

L- 92.24 2.220 0.0 45.45 100.9 0.0 0.10 0.2 

合　　計 183.400 10770.4 10990.0 

測   点 水平距離 土砂 軟岩Ⅱ

作業土工・床掘（機械）
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【大規模土工】3次元モデル活用による土量バランス計画の省力化・精度向上 ―富士山火山―

業務効率の向上

発生土資源の有効活用と環境配慮

従来の２次元平均断面法ではなく
BIM/CIMにより土量を算出【革新性】先 進 性

従来 本取組み

人数 2人

日数 25日

時間 400時間

人工 50人工
10時間

本取組み

400時間従 来

作業時間の大幅削減

土量バランス
ケーススタディー
による最適化という
【付加価値を創造】

技術者が
土量バランスの
分析に集中できる
環境を整備

土量算定作業の大幅な省力化を実現

3次元モデル活用で土量の精度向上

従来作業【2次元平均断面法による土量算出】

2次元_線分

本取組み【3次元モデルによる土量算出】

標高差(m)

-8.000
-7.200
-6.400
-5.600
-4.800
-4.000
-3.200
-2.400
-1.600
-0.800
0.000
0.800
1.600
2.400
3.200
4.000
4.800
5.600
6.400
7.200
8.000

表示色 個数 体積(m3)

3706
2737
2638
2680
3089
4332
4218
4609
4617
4596
5521
52
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

-8173.6
-5178.2
-4485.8
-4020.9
-4002.1
-4754.5
-3822.3
-3227.8
-2323.3
-1374.8
-553.5

2.8
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0

切土量合計 52 2.8
盛土量合計 42743 -41916.8

合計 42795 -41914.0
面積A = 0.5 × 0.5 = 0.25(m2)

断面積を平均して土量を算定するため、
測点以外の地盤形状が反映できない

2次元図面では数量に反映されにくい微地形
などを反映した数量算定【土量算定の精度向上】

新たな人材
育成

他の作業のための
時間が生まれる 長時間労働

の短縮

ワークライフ
バランス

プライベートの
充実

スキル
アップ

安心・安全で豊かな生活
＝

DXの推進と
【進化した施工計画】

という技術革新技術者の育成と役割の変化

業務の効率化と計画の充実

波 及 性

協和設計株式会社


